
 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

 

Název projektu Šablony v SZŠ Příbram 

Registrační číslo CZ.1.07/1.5.003/34.0933 

Název materiálu Práce s texty – výchova ke čtenářství 

VY_32_INOVACE_CJ.3.9    
J. Steinbeck – O myších a lidech 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura 

Tematický okruh Světová literatura 1. pol. 20. stol. 

Autor Mgr. Alena Šimůnková 

Škola Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola 

zdravotnická, Příbram I, Jiráskovy sady 113 
 

Datum vyhotovení únor 2014 

Datum a místo ověření  3.3.2014 -  obor Zdravotnické lyceum, třída 3.ZL 

Anotace Materiál je určen pro žáky 3. ročníků středních škol při probírání 

tématu Světová meziválečná próza – realismus.. Slouží 

především k samostatné práci s textem – úryvkem z daného díla. 

Žáci mohou s textem pracovat i bez znalosti celého díla, měli by 

mít však minimální vhled do díla tohoto amerického spisovatele. 

Metodický pokyn Aktivita – pracovní list - přímá práce žáků – cca 25 min. Lze 

doplnit k výkladu o autorovi, případně jako opakování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1- 



 

PRACOVNÍ LIST 

John Steinbeck – O myších a lidech 

VÝCHOZÍ TEXT č.1: 

 
„Tak teď tomu snad budete rozumět,“ začal Crooks vlídně. „Vy máte George. Vy to víte, že se zas 

vrátí. Ale co kdybyste neměl nikoho? Co kdybyste si nesměl zajít do baráku a zahrát si tam karty, 

protože jste černej? Co kdybyste musel sedět opuštěnej tady v tom kumbálku a musel jen číst knížky? 

To je pravda, než se setmí, moh byste házet podkovu, ale pak byste si musel jen číst knížky. Knížky, 

to není ono. Člověk potřebuje ještě druhýho – mít někoho nablízku.“ Crooks se rozfňukal: „Když 

člověk nikoho nemá, leze mu to na mozek. Ať je to kdo chce, to je vedlejší, jen když jste spolu. Věřte 

mi,“ rozplakal se Crooks, „člověk, se pak cejtí moc opuštěnej a je z toho nemocnej.“ 

 

OTÁZKY A ÚKOLY K TEXTU č.1: 
1) Co všechno se z textu dovídáme o vystupujících postavách? 

2) 1. přímou řeč v textu převeďte na řeč nepřímou 

3) Posuďte jazykovou stránku textu 

4) Co by mohlo znamenat „házet podkovu“? 

 

 

VÝCHOZÍ TEXT č.2: 
 

 Tu se v křoví ozvalo praskání pod čímisi kroky. George se obrátil a zahleděl se tím směrem.  

„Tak dál, Georgi! Kdy se do toho pustíme?“  

„Už brzo se do toho pustíme.“ 

„Já a ty.“  

„Ty ... a já. Všecky budou na tebe hodný. Nebudou už žádný maléry. Žádnej žádnýmu nic zlýho 

neudělá, ani mu nic neukradne.“   

„Já myslel, že se na mě, Georgi, zlobíš.“ 

„Ale kdepak. Kdepak, Lennie. Nezlobím. Já se na tebe nezlobil nikdy a teď taky ne. Věř mi to, 

Lennie.“  

Hlasy se už přiblížily. George zvedl pistoli a poslouchal.  

„Pusťme se do toho už teď,“ prosil Lennie. „Kupme si to hospodářstvíčko hned.“ 

„I to víš, že hned. Musím. Musíme.“  

A George zdvihl pistoli a sevřel ji pevněji, aby se nechvěla, a ústí hlavně přiblížil až k zátylku. Ruka 

se mu prudce třásla, ale obličej mu strnul, a ruka nabyla pevnosti. Stiskl spoušť. Do kopců zarachotil 

třesk výstřelu a přirachotil zase dolů. Lennie sebou škubl a pak se pomalu složil dopředu na písek, a už 

ležel a ani se nezachvěl.  

 

OTÁZKY A ÚKOLY K TEXTU č.2: 

1) Posuďte na základě ukázky vztah George a Lennieho, jak to koresponduje se 

závěrem? 

2) Jaké bylo přání těchto postav? 

3) Proveďte rozbor souvětí: A George zdvihl pistoli…“ Určete slovní druhy. 

-2- 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


 
 

 

ŘEŠENÍ: 

 

TEXT Č.1: 

1) Crooks – černoch, připadá si opuštěný a samotou trpí, 2. postava – není sama 

2) Crooks řekl vlídně, že teď tomu snad bude ten druhý rozumět. 

3) Nespisovná slova: černej, opuštěnej, moh, cejtí, slova citově zabarvená: kumbálek, 

rozfňukal 

4) Zřejmě nějaká hra 

 

 

TEXT Č.2: 

1) Velmi hezké přátelství, Georgie Lennieho zastřelí, ale nejprve ho uklidní, nemá na 

vybranou (milosrdná smrt) – blíží se hlasy lidí, kteří by Lennieho chtěly lynčovat. 

2) Koupit si malé hospodářství 

3) A George zvedl…1. VH 

a sevřel ji………..2.VH    poměr slučovací mezi 1.VH a 2.VH 

aby se nechvěla..  3.VV – příslovečná účelová 

a ústí hlavně….    4.VH – poměr slučovací mezi 2.VH a 3.VH   

souvětí souřadné 
A  - spojka, George – podst. jm., zdvihl – sloveso,  pistoli – podst.jm., a  - spojka, sevřel – 

sloveso,  ji – zájmeno,  pevněji - příslovce, aby – spojka,  se – zájmeno,  nechvěla - sloveso, a 

– spojka,  ústí – podst.jm.,  hlavně – podst.jm.,  přiblížil – sloveso,  až – příslovce,  k – 

předložka,  zátylku – podst.jm. 

 

 

 

Použité zdroje: 

 

STEIBECK, John. O myších a lidech. 2. vydání. Praha: Alpress, 2012. 109 s. ISBN 978-80-

7218-497-2 

 

Pokud není uvedeno jinak, jsou použité objekty vlastní originální tvorbou autorky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-3- 


